- 1 -

山城办发〔2021〕12 号

山城街道党工委 山城街道办事处
关于印发《山城街道耕地保护“田长制”

实施方案》的通知

各管区、村居，有关部门：

现将《山城街道耕地保护“田长制”实施方案》印发给你们，

请认真贯彻落实。

山城街道办事处

2021 年 6 月 22 日

- 2 -

山城街道耕地保护“田长制”实施方案

为进一步健全完善耕地保护长效机制，切实做好耕地保护工

作，根据《山亭区人民政府办公室关于推行耕地保护“田长制”

管理的意见》（山政办发〔2020〕13 号）文件要求，结合我街道

实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，将习近平

生态文明思想、新发展理念、高质量发展要求落实到耕地保护全

过程、各环节。充分发挥基层党组织作用，以严肃查处、完善制

度、强化监管为手段，将监督管理延伸到“最后一公里”，切实

调动农村集体经济组织、农民群众和社会各界保护耕地的积极

性、主动性，强化耕地数量、质量、生态“三位一体”保护，牢

牢守住我街道耕地保护红线和永久基本农田控制线。

（二）工作目标

在全街道范围内建立街道、村（居）两级耕地及永久基本农

田保护“田长制”，将耕地及永久基本农田保护任务落实到责任

人和地块，建立一级抓一级、层层抓落实的耕地及永久基本农田

保护机制，形成“横向到边、纵向到底、全覆盖、无缝隙”的耕

- 3 -

地及永久基本农田保护监管网络，确保完成全街道耕地和永久基

本农田保护责任目标任务。

二、田长设置及职责

（一）田长设置

将耕地和水久基本农田分层级设置农田网格，以行政村为耕

地和永久基本农田保护网格单元，以村为单位实施网格化管理。

街道、村主要负责人承担耕地保护第一责任人的责任。

1.街道级田长：办事处主任

2.村级田长：行政村党组织书记

3.网格员：行政村村委委员或各自然村负责人若干名

（二）田长职责

1.街道级田长。对全街道行政区域内耕地和永久基本农田保

护工作负总责，指导、协调、督促相关工作落实；协调处理耕地

及永久基本农田保护工作中重大问题；组织全街道行政区域内耕

地和永久基本农田保护工作的巡查、检查，发现、制止非法占用

破坏耕地和永久基本农田及损坏永久基本农田保护标志牌的行

为；组织开展违法拆除；负责开展耕地保护政策法规宣传教育等

工作。定期听取村级田长汇报。

2.村级田长。负责全村耕地和永久基本农田保护具体工作，

落实网格员人选。协调处理本村耕地及永久基本农田保护工作中

重大问题；每月至少组织一次巡查、检查，及时发现、制止、报

告非法占用破坏耕地和永久基本农田行为；对永久基本农田保护

- 4 -

标志牌进行保护;协助相关部门开展违法拆除、调解纠纷；宣传

耕地保护政策；定期向街道级田长汇报本村内的耕地和永久基本

农田保护工作，提出工作建议和需要解决的事项。

3.网格员。网格员由村级田长指派，原则上以自然村为单位，

由行政村村委委员或自然村负责人担任。网格员负责日常巡查，

动态掌握所管辖范围内耕地永久基本农田保护情况，及时发现、

制止、报告非法占用破坏耕地和永久基本农田的行为；管理永久

基本农田保护标志牌；宣传耕地保护相关法律法规和政策规定。

三、保障措施

（一）建立统筹领导机制。成立由街道办事处主任任组长，

街道党工委副书记任副组长，街道有关科级干部、管区书记、国

土所、综合行政执法中队、财政所等部门主要负责人为成员的耕

地保护“田长制”工作领导小组。领导小组办公室设在街道国土

所，具体负责日常工作。

（二）科学制定考核指标。以耕地保护考核为手段，科学制

定考核指标，每年检验“田长制”实施成效。在上级耕地保护责

任目标考核的基础上，结合实际，科学制定全街道耕地保护责任

目标考核指标。考核指标设置遵循客观、公平、公正的原则，以

定量评价为主，全面考核耕地保护各项工作落实情况。重点考核

耕地保有量、永久基本农田保护面积，合理设置非法占用耕地情

况指标权重，真实反映“田长制”工作成效。

（三）建立考核奖惩机制。每年选定 5 个耕地保护先进村、

- 5 -

10 名先进个人，进行表彰奖励。对工作不力，责任落实不到位的，

每年根据辖区内耕地数量及违法用地面积确定 3 名负责人，进行

约谈问责，对严重失职渎职的，追究其党纪政纪责任。

附件：

1.山城街道耕地保护“田长制”工作领导小组成员名单

2.山城街道田长统计表

- 6 -

附件 1

山城街道耕地保护“田长制”工作领导小组
成员名单

组 长: 贾继勇 党工委副书记、办事处主任

副 组 长: 张明武 党工委副书记

成 员: 鹿元飞 党工委委员、办事处副主任

刘凌强 人大工作室主任

庞建科 党工委委员、武装部部长

张玉庆 党工委委员

信 凯 党工委委员、纪工委书记

马立山 党工委委员

李宗英 人大工作室副主任

王 伟 办事处副主任

张均浩 办事处副主任

冯馨元 社会保障服务中心主任

胡光勇 经济发展办公室副主任

周恒东 综治中心主任

刘西圣 党政办副主任

陆 霞 投资促进服务中心主任

秦显勇 城市社区党委副书记

- 7 -

孙 伟 南庄管区党总支书记

李 健 综合行政执法办公室党支部书记

商忠华 综合行政执法中队中队长

郭 伟 国土所所长

刘绵利 山亭管区党总支书记

刘 伟 岩底管区党总支书记

崔海元 横岭管区党总支书记

房增海 刘庄管区党总支书记

连 星 桃山管区党总支书记

黄 琦 官庄管区党总支书记

王 林 枣树岭管区党总支书记

魏 浩 三山管区党总支书记

领导小组职责：

（一）统筹推进落实“田长制”。积极采取有效措施，严格

源头控制，强化过程监管，充分调动保护各方积极性，确保全街

道耕地保护责任目标全面落实。

（二）进一步明确职责。负责制定全街道实行“田长制”的

实施方案，形成田长名录并向社会公布，分解任务、细化措施、

明确责任，自觉接受社会监督，扎实推进“田长制”管理工作。

强化田长考核，对工作不力、责任落实不到位、问题突出的实行

约谈；对失职渎职的，依法追究相关责任。

（三）加强协调联办。加强巡查检查协作配合和信息共享，

- 8 -

确保工作有效开展，形成依法打击占用、破坏耕地和永久基本农

田等违法行为的工作合力。

（四）强化政策宣传。充分利用互联网、多种媒体平台，紧

紧围绕“田长制”工作重点，广泛宣传有关法律法规和国家关于

加强耕地保护的政策措施，主动接受社会监督，引导公众积极关

注支持，增强耕地保护意识，营造全民参与耕地保护的法治环境。

领导小组办公室设在国土所，张明武同志兼任办公室主任，

郭伟同志兼任办公室副主任。

领导小组办公室职责：

加强巡查检查，积极与区域范围内的田长进行对接，确保及

时发现设施农业、宅基地建房等占用、破坏耕地和永久基本农田

的违法行为。

- 9 -

附件 2

山城街道田长统计表

序 号 各级田长 姓 名 单位、职务 联系方式 备 注

1 镇级田长 贾继勇 党工委副书记、办事处主任 18863213339

2 东山亭 王广付 党支部书记、居民委员会主任 15206323798

3 西山亭 韩 涛 党支部书记、居民委员会主任 13256375989

4 郭 庄 韩邦政 党支部书记、居民委员会主任 13176038959

5 石龙口 李 鹏 党支部书记、居民委员会主任 18563262109

6 双 山 翟洪旗 党支部书记、居民委员会主任 13563295001

7 朴山村 李佃平 党支部书记、村民委员会主任 13869439946

8 柴 林 邵会淇 党支部书记、居民委员会主任 13869468878

9 南官庄 吴宝合 党支部书记、村民委员会主任 13361134943

- 10 -

10 岩 店 王 艳 党支部书记、村民委员会主任 13280264981

11 吴 庄 樊启爱 党支部书记、村民委员会主任 13062030300

12 岩 底 周 勇 党支部书记、村民委员会主任 13563273708

13 小王庄 王佃玲 党支部书记、村民委员会主任 13153067186

14 岩 头 李庆凤 党支部书记、村民委员会主任 13561197690

15 驳山头 赵德阔 党支部书记、村民委员会主任 18563262889

16 东 江 刘玲洋 党支部书记、村民委员会主任 13062007889

17 海 子 俞中华 党支部书记、村民委员会主任 13261711568

18 横岭埠 邹学凤 党支部书记、村民委员会主任 13181288629

19 沃 里 殷允法 党支部书记、村民委员会主任 13561192456

20 善 崮 徐光坤 党支部书记、村民委员会主任 13564780079

21 养子峪 陈庆平 党支部书记、村民委员会主任 13256373550

22 河 崖 孙可可 党支部书记、村民委员会主任 15689336699

- 11 -

23 刘 庄 孙庆生 党支部书记、村民委员会主任 13173065439

24 库山头 史芳伟 党支部书记、村民委员会主任 13869439238

25 柱子山 孙彦贵 党支部书记、村民委员会主任 17696517126

26 南 庄 李成军 党支部书记 18106371965

27 西山腰 韩金付 党支部书记、村民委员会主任 13906326252

28 西 鲁 高锡伟 党支部书记、居民委员会主任 13561134109

29 东 鲁 庄 伟 党支部书记 15163208618

30 南 岭 李方胜 党支部书记、村民委员会主任 13561126887

31 桃 山 邵长飞 党支部书记、村民委员会主任 13062058288

32 中水峪 宋传文 党支部书记、村民委员会主任 18306324799

33 格 上 马召民 党支部书记、居民委员会主任 15866233630

34 前官庄 赵 伟 党支部书记、居民委员会主任 15263229555

35 后官庄 陈建华 党支部书记、居民委员会主任 18206539999

- 12 -

36 花 泉 刘广春 党支部书记、村民委员会主任 15689339677

37 沈 庄 沈印群 党支部书记、居民委员会主任 15318057555

38 王 峪 黄 琦 党支部书记、村民委员会主任 13963214707

39 东水峪 冯 超 党支部书记、村民委员会主任 18263272333

40 沙河头 王开兰 党支部书记、村民委员会主任 15666711350

41 枣树岭 冯玉国 党支部书记、村民委员会主任 15906327996

42 薄 板 刘进合 党支部书记、村民委员会主任 13062060350

43 东山腰 韩 涛 党支部书记、村民委员会主任 13356691123

44 东南庄 刘 伟 党支部书记、村民委员会主任 13356378388

45 三山前 朱士明 党支部书记、村民委员会主任 15588254199

46 段 庄 巩光健 党支部书记、村民委员会主任 19806323333